

**业绩表现超预期，继续积极推进新能源业务发展****—粤电力 A (000539) 年度点评报告**

所属部门：行业公司部

报告类别：公司研究报告

报告时间：2023 年 4 月 1 日

分析师：孙灿

执业证书：S1100517100001

联系方式：Suncan@cczq.com

北京：东城区建国门内大街 28 号民生金融中心 A 座 6 层，100005

深圳：福田区福华一路 6 号免税商务大厦 32 层，518000

上海：陆家嘴环路 1000 号恒生大厦 11 楼，200120

成都：高新区交子大道 177 号中海国际中心 B 座 17 楼，610041

**事件**

公司发布 2022 年年报：2022 年年度实现营业收入 526.61 亿元，同比上涨 18.45%；实现毛利-1.91 亿元，同比减亏 24.57 亿元；实现归属母公司净利润-30.04 亿元，同比减亏 1.44 亿元。

**❖ 2022 年收入和利润表现都好于我们的预期**

2022 年年度实现营业收入 526.61 亿元，同比上涨 18.45%；实现毛利-1.91 亿元，同比减亏 24.57 亿元；实现归属母公司净利润-30.04 亿元，同比减亏 1.44 亿元。全年实现综合毛利率-0.36%，与 2021 年全年相比提高了 5.63 个百分点，与 2022 年第四季度相比提高了 0.46 个百分点。

受益于上网电价同比上涨及风电、光伏等新能源项目有序推进投产，公司营业收入出现较大增长。但受多种因素影响，燃料价格居高不下，公司下属火电厂亏损仍比较严重，2022 年公司实现归母净利润-30.04 亿元，同比下降 2.59%。其中，公司煤电业务实现归母净利润-39.51 亿元；气电业务实现归母净利润 1.86 亿元；水电业务实现归母净利润-2723 万元；新能源业务实现归母净利润 3.26 亿元；公司本部投资业务实现归母净利润 10.43 亿元。

公司 2022 年收入和利润表现都超出我们的预期。公司营业收入增长超预期主要是火电销售电价同比超预期上涨以及风电装机及发电量同比较大幅度上涨，公司光伏业务 2022 年也实现了收入贡献。公司煤炭业务实现的大幅减亏，但仍巨额亏损，2022 年火力发电业务毛利同比减亏 14.23 亿元，但仍亏损 27.53 亿元。同时，公司全年实现综合毛利率-0.36%，净利率-8.57%，好于我们-3.53%和-11.93%的预期。

**❖ 公司销售和管理费用控制较好，但财务和研发费用比例继续上行，公司仍在积极继续推进新能源业务发展**

2022 年公司研发和财务费用率为 2.33%和 4.06%，同比上升 1.01 和 0.96 个百分点。公司继续积极把握“碳达峰”、“碳中和”目标下加快能源转型的发展大势，实施“1+2+3+X”战略，积极通过自建和收购等多种形式，进一步拓展新能源项目资源，全力推进新能源跨越式发展。财务费用率上升，主要是公司投资和周转资金需求增加，债务融资规模继续扩大。研发费用率上升，主要是因为公司及下属单位加大研发投入和完善研发费用归集管理所致。

**❖ 盈利预测**

本报告由川财证券有限责任公司编制 谨请参阅本页的重要声明

公司 2022 年利润表现好于我们的预测，我们根据公司 2022 年的经营情况，适当调整盈利预测。预计公司 2023-2025 年，可实现营业收入 605.40、713.97 和 856.18 亿元，归属母公司净利润-11.56、8.95 和 20.34 亿元，总股本 52.50 亿股，对应 EPS -0.22、0.17 和 0.39 元。2023 年 3 月 31 日，股价 6.37 元，对应市值 334 亿元，2023-2025 年 PE 约为-29、37 和 17 倍。

❖ **风险提示：**新能源项目建设不及预期风险，绿电交易与溢价不及预期风险，可再生能源补贴回款低于预期的风险，经济恢复低于预期，电价上行低于预期。

**盈利预测与估值**

|          | 2022A    | 2023E    | 2024E    | 2025E    |
|----------|----------|----------|----------|----------|
| 营业收入(百万) | 52661.09 | 60539.91 | 71396.73 | 85618.27 |
| +/-%     | 19.23%   | 14.96%   | 17.93%   | 19.92%   |
| 净利润(百万)  | -3003.92 | -1156.23 | 895.30   | 2033.54  |
| +/-%     | 4.57%    | 61.51%   | 177.43%  | 127.14%  |
| EPS(元)   | -0.57    | -0.22    | 0.17     | 0.39     |
| PE       | -11.13   | -28.93   | 37.36    | 16.45    |

资料来源：公司公告，预测截止日期 2023 年 3 月 31 日，川财证券研究所

## 盈利预测

财务报表预测及比率分析

| 资产负债表     |           |           |           |           |           |           | 利润表       |          |          |          |          |          |          |
|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|
| 会计年度      | 2020      | 2021      | 2022      | 2023E     | 2024E     | 2025E     | 会计年度      | 2020     | 2021     | 2022     | 2023E    | 2024E    | 2025E    |
| 货币资金      | 5790.95   | 8105.32   | 11503.52  | 6053.99   | 7139.67   | 8561.83   | 营业收入      | 28329.07 | 44167.22 | 52661.09 | 60539.91 | 71396.73 | 85618.27 |
| 应收票据及账款   | 4336.02   | 7035.61   | 7586.19   | 8721.19   | 10285.19  | 12333.90  | 营业成本      | 22472.28 | 46814.80 | 52852.31 | 57052.43 | 63781.77 | 74824.57 |
| 预付账款      | 766.87    | 892.77    | 1534.98   | 1764.64   | 2081.09   | 2495.63   | 税金及附加     | 253.59   | 293.98   | 245.26   | 281.96   | 332.52   | 398.76   |
| 其他应收款     | 459.27    | 2429.48   | 934.78    | 1074.64   | 1267.36   | 1519.81   | 销售费用      | 49.21    | 65.41    | 69.11    | 79.45    | 93.70    | 112.36   |
| 存货        | 1589.88   | 2998.89   | 3376.87   | 3645.22   | 4075.18   | 4780.73   | 管理费用      | 835.93   | 1101.12  | 1192.51  | 1370.92  | 1616.77  | 1938.82  |
| 其他流动资产    | 596.47    | 1417.99   | 875.61    | 1006.61   | 1187.13   | 1423.59   | 研发费用      | 274.58   | 584.71   | 1229.31  | 1413.23  | 1666.67  | 1998.66  |
| 流动资产总计    | 13539.46  | 22880.05  | 25811.95  | 22266.29  | 26035.62  | 31115.48  | 财务费用      | 1108.52  | 1371.37  | 2135.90  | 2780.41  | 2965.51  | 3124.22  |
| 长期股权投资    | 6687.26   | 8072.21   | 9198.05   | 10158.06  | 11118.07  | 12078.07  | 资产减值损失    | -487.54  | -29.33   | -173.77  | 0.00     | 0.00     | 0.00     |
| 固定资产      | 47195.23  | 62199.25  | 69752.22  | 79779.15  | 89149.89  | 97864.44  | 信用减值损失    | -0.30    | -21.77   | 1.56     | 0.00     | 0.00     | 0.00     |
| 在建工程      | 9153.64   | 8634.73   | 11768.83  | 9807.36   | 7845.89   | 5884.41   | 其他经营损益    | -0.00    | 0.00     | -0.00    | -0.00    | -0.00    | -0.00    |
| 无形资产      | 2141.63   | 2658.73   | 3346.74   | 2788.95   | 2231.16   | 1673.37   | 投资收益      | 300.84   | 834.00   | 1061.88  | 1061.88  | 1061.88  | 1061.88  |
| 长期待摊费用    | 26.41     | 30.34     | 109.49    | 54.74     | 0.00      | 0.00      | 公允价值变动损益  | 0.00     | 0.00     | 0.00     | 0.00     | 0.00     | 0.00     |
| 其他非流动资产   | 7227.20   | 9796.15   | 11517.00  | 11468.47  | 11419.94  | 11371.41  | 资产处置收益    | 340.98   | 184.59   | 30.80    | 30.80    | 30.80    | 30.80    |
| 非流动资产合计   | 72431.36  | 91391.40  | 105692.32 | 114056.72 | 121764.93 | 128871.70 | 其他收益      | 39.70    | 72.65    | 80.16    | 80.16    | 80.16    | 80.16    |
| 资产总计      | 85970.82  | 114271.45 | 131504.27 | 136323.01 | 147800.55 | 159987.18 | 营业利润      | 3528.63  | -5024.02 | -4062.68 | -1265.64 | 2112.63  | 4393.72  |
| 短期借款      | 7622.43   | 12360.30  | 16261.44  | 19668.96  | 24054.50  | 27401.18  | 营业外收入     | 86.92    | 139.09   | 125.49   | 125.49   | 125.49   | 125.49   |
| 应付票据及账款   | 3758.47   | 8535.35   | 7434.03   | 8024.81   | 8971.33   | 10524.58  | 营业外支出     | 93.28    | 171.46   | 443.90   | 443.90   | 443.90   | 443.90   |
| 其他流动负债    | 13983.70  | 16856.01  | 18308.63  | 19789.67  | 22150.10  | 25998.17  | 其他非经营损益   | 0.00     | 0.00     | 0.00     | 0.00     | 0.00     | 0.00     |
| 流动负债合计    | 25364.60  | 37751.66  | 42004.10  | 47483.43  | 55175.94  | 63923.94  | 利润总额      | 3522.27  | -5056.39 | -4381.09 | -1584.05 | 1794.22  | 4075.31  |
| 长期借款      | 20498.10  | 42361.83  | 58826.24  | 59903.50  | 62342.87  | 62725.02  | 所得税       | 887.01   | -583.69  | 133.90   | 153.80   | 448.55   | 1018.83  |
| 其他非流动负债   | 4364.70   | 1412.10   | 1951.40   | 1951.40   | 1951.40   | 1951.40   | 所得税       | 887.01   | -583.69  | 133.90   | 153.80   | 448.55   | 1018.83  |
| 非流动负债合计   | 24862.80  | 43773.92  | 60777.64  | 61854.90  | 64294.27  | 64676.41  | 净利润       | 2635.26  | -4472.70 | -4514.99 | -1737.85 | 1345.66  | 3056.48  |
| 负债合计      | 50227.40  | 81525.58  | 102781.74 | 109338.33 | 119470.21 | 128600.35 | 少数股东损益    | 888.98   | -1324.94 | -1511.07 | -581.62  | 450.36   | 1022.94  |
| 股本        | 5250.28   | 5250.28   | 5250.28   | 5250.28   | 5250.28   | 5250.28   | 归属母公司股东净利 | 1746.28  | -3147.75 | -3003.92 | -1156.23 | 895.30   | 2033.54  |
| 资本公积      | 4902.26   | 4295.43   | 4257.05   | 4257.05   | 4257.05   | 4257.05   | EBITDA    | 8048.18  | 422.98   | 2487.27  | 5791.96  | 10011.52 | 13052.77 |
| 留存收益      | 17217.45  | 13639.37  | 10734.54  | 9578.31   | 10473.61  | 12507.15  | NOPLAT    | 3214.28  | -3394.29 | -2026.20 | 829.69   | 3857.40  | 5687.26  |
| 归属母公司权益   | 27370.00  | 23185.08  | 20241.87  | 19085.65  | 19980.94  | 22014.48  | EPS (元)   | 0.33     | -0.60    | -0.57    | -0.22    | 0.17     | 0.39     |
| 少数股东权益    | 8373.42   | 9560.79   | 8480.66   | 7899.04   | 8349.40   | 9372.34   | 主要财务比率    |          |          |          |          |          |          |
| 股东权益合计    | 35743.41  | 32745.87  | 28722.53  | 26984.68  | 28330.34  | 31386.83  | 会计年度      | 2020     | 2021     | 2022     | 2023E    | 2024E    | 2025E    |
| 负债和股东权益合计 | 85970.82  | 114271.45 | 131504.27 | 136323.01 | 147800.55 | 159987.18 | 成长能力      |          |          |          |          |          |          |
| 现金流量表     |           |           |           |           |           |           | 营收增长率     | -3.51%   | 55.91%   | 19.23%   | 14.96%   | 17.93%   | 19.92%   |
| 会计年度      | 2020      | 2021      | 2022      | 2023E     | 2024E     | 2025E     | 营业利润增长率   | 38.70%   | -242.38% | 19.13%   | 68.85%   | 266.92%  | 107.97%  |
| 税后经营利润    | 2635.26   | -4472.70  | -4514.99  | -2438.48  | 704.84    | 2415.66   | EBIT增长率   | 22.65%   | -179.58% | 39.07%   | 153.29%  | 297.85%  | 51.26%   |
| 折旧与摊销     | 3147.40   | 4108.00   | 4732.46   | 4595.61   | 5251.80   | 5853.24   | EBITDA增长率 | 6.50%    | -94.74%  | 488.03%  | 132.86%  | 72.85%   | 30.38%   |
| 财务费用      | 1108.52   | 1371.37   | 2135.90   | 2780.41   | 2965.51   | 3124.22   | 归母净利润增长率  | 52.28%   | -280.25% | 4.57%    | 61.51%   | 177.43%  | 127.14%  |
| 投资损失      | -300.84   | -834.00   | -1061.88  | -1061.88  | -1061.88  | -1061.88  | 经营现金流增长率  | -24.09%  | -103.66% | 602.27%  | 321.47%  | 91.22%   | 38.59%   |
| 营运资金变动    | -779.81   | 435.89    | -206.57   | 167.95    | 623.31    | 1743.61   | 盈利能力      |          |          |          |          |          |          |
| 其他经营现金流   | 197.69    | -838.48   | 69.91     | 823.62    | 823.62    | 823.62    | 毛利率       | 20.67%   | -5.99%   | -0.36%   | 5.76%    | 10.67%   | 12.61%   |
| 经营性现金流    | 6278.23   | -229.92   | 1154.83   | 4867.23   | 9307.20   | 12898.48  | 净利率       | 9.30%    | -10.13%  | -8.57%   | -2.87%   | 1.88%    | 3.57%    |
| 资本支出      | 7127.13   | 13684.94  | 14060.05  | 12000.00  | 12000.00  | 12000.00  | 营业利润率     | 12.46%   | -11.37%  | -7.71%   | -6.06%   | 4.48%    | 9.24%    |
| 长期投资      | -836.96   | -420.42   | -398.20   | 0.00      | 0.00      | 0.00      | ROE       | 6.38%    | -13.58%  | -14.84%  | -6.08%   | 4.80%    | 9.13%    |
| 其他投资现金流   | -14404.36 | -22395.67 | -26813.96 | -24021.12 | -24080.93 | -24080.93 | ROA       | 2.03%    | -2.75%   | -2.28%   | -0.85%   | 0.61%    | 1.27%    |
| 投资性现金流    | -8114.18  | -9131.16  | -13152.10 | -12021.12 | -12080.93 | -12080.93 | ROIC      | 6.08%    | -5.92%   | -2.52%   | 0.88%    | 3.73%    | 5.09%    |
| 短期借款      | 1718.30   | 4737.87   | 3901.15   | 3407.51   | 4385.55   | 3346.68   | 估值倍数      |          |          |          |          |          |          |
| 长期借款      | 2414.36   | 21863.73  | 16464.41  | 1077.25   | 2439.37   | 382.14    | P/E       | 19.15    | -10.62   | -11.13   | -28.93   | 37.36    | 16.45    |
| 普通股增加     | 0.00      | 0.00      | 0.00      | 0.00      | 0.00      | 0.00      | P/S       | 1.18     | 0.76     | 0.64     | 0.55     | 0.47     | 0.39     |
| 资本公积增加    | -194.65   | -606.83   | -38.38    | 0.00      | 0.00      | 0.00      | P/B       | 1.22     | 1.44     | 1.65     | 1.75     | 1.67     | 1.52     |
| 其他筹资现金流   | -1420.62  | -18205.26 | -5244.25  | -2780.41  | -2965.51  | -3124.22  | 股息率       | 1.88%    | 0.00%    | 0.00%    | 0.00%    | 0.00%    | 0.00%    |
| 筹资性现金流    | 2517.38   | 7789.50   | 15082.93  | 1704.36   | 3859.41   | 604.60    | EV/EBIT   | 10.87    | -24.33   | -46.06   | 98.51    | 26.29    | 18.04    |
| 现金流量净额    | 681.43    | -1571.59  | 3085.66   | -5449.53  | 1085.68   | 1422.15   | EV/EBITDA | 6.26     | 211.91   | 41.58    | 20.35    | 12.50    | 9.95     |
| EV/NOPLAT |           |           |           |           |           |           | EV/NOPLAT | 15.67    | -26.41   | -51.04   | 142.05   | 32.44    | 22.84    |

数据来源：同花顺iFind

## 川财证券

川财证券有限责任公司成立于 1988 年 7 月,前身为经四川省人民政府批准、由四川省财政出资兴办的证券公司,是全国首家由财政国债中介机构整体转制而成的专业证券公司。经过三十余载的变革与成长,现今公司已发展成为由中国华电集团资本控股有限公司、四川省国有资产经营投资管理有限责任公司、四川省水电投资经营集团有限公司等资本和实力雄厚的大型企业共同持股的证券公司。公司一贯秉承诚实守信、专业运作、健康发展的经营理念,矢志服务客户、服务社会,创造了良好的经济效益和社会效益;目前,公司是中国证券业协会、中国国债协会、上海证券交易所、深圳证券交易所、中国银行间市场交易商协会会员。

## 研究所

川财证券研究所目前下设北京、上海、深圳、成都四个办公区域。团队成员主要来自国内一流学府。致力于为金融机构、企业集团和政府部门提供专业的研究、咨询和调研服务,以及投资综合解决方案。



## 分析师声明

本人具有中国证券业协会授予的证券投资咨询执业资格并注册为证券分析师，以勤勉尽责的职业态度、专业审慎的研究方法，使用合法合规的信息，独立、客观地出具本报告。本人薪酬的任何部分过去不曾与、现在不与、未来也不会与本报告中的具体推荐意见或观点直接或间接相关。

## 行业公司评级

证券投资评级：以研究员预测的报告发布之日起6个月内证券的绝对收益为分类标准。30%以上为买入评级；15%-30%为增持评级；-15%-15%为中性评级；-15%以下为减持评级。

行业投资评级：以研究员预测的报告发布之日起6个月内行业相对市场基准指数的收益为分类标准。30%以上为买入评级；15%-30%为增持评级；-15%-15%为中性评级；-15%以下为减持评级。

## 重要声明

本报告由川财证券有限责任公司（已具备中国证监会批复的证券投资咨询业务资格）制作。本报告仅供川财证券有限责任公司（以下简称“本公司”）客户使用。本公司不因接收人收到本报告而视其为客户，与本公司无直接业务关系的阅读者不是本公司客户，本公司不承担适当性职责。本报告在未经本公司公开披露或者同意披露前，系本公司机密材料，如非本公司客户接收到本报告，请及时退回并删除，并予以保密。

本报告基于本公司认为可靠的、已公开的信息编制，但本公司对该等信息的真实性、准确性及完整性不作任何保证。本报告所载的意见、评估及预测仅为本报告出具日的观点和判断，该等意见、评估及预测无需通知即可随时更改。在不同时期，本公司可能会发出与本报告所载意见、评估及预测不一致的研究报告。同时，本报告所指的证券或投资标的的价格、价值及投资收入可能会波动。本公司不保证本报告所含信息保持在最新状态。对于本公司其他专业人士（包括但不限于销售人员、交易人员）根据不同假设、研究方法、即时动态信息及市场表现，发表的与本报告不一致的分析评论或交易观点，本公司没有义务向本报告所有接收者进行更新。本公司对本报告所含信息可在不发出通知的情形下做出修改，投资者应当自行关注相应的更新或修改。

本公司力求报告内容客观、公正，但本报告所载的观点、结论和建议仅供投资者参考之用，并非作为购买或出售证券或其他投资标的的邀请或保证。该等观点、建议并未考虑到获取本报告人员的具体投资目的、财务状况以及特定需求，在任何时候均不构成对客户私人投资建议。根据本公司《产品或服务风险等级评估管理办法》，上市公司价值相关研究报告风险等级为中低风险，宏观政策分析报告、行业研究分析报告、其他报告风险等级为低风险。本公司特此提示，投资者应当充分考虑自身特定状况，并完整理解和使用本报告内容，不应视本报告为做出投资决策的唯一因素，必要时应就法律、商业、财务、税收等方面咨询专业财务顾问的意见。本公司以往相关研究报告预测与分析的准确，也不预示与担保本报告及本公司今后相关研究报告的表现。对依据或者使用本报告及本公司其他相关研究报告所造成的一切后果，本公司及作者不承担任何法律责任。

本公司及作者在自身所知情的范围内，与本报告所指的证券或投资标的不存在法律禁止的利害关系。投资者应当充分考虑到本公司及作者可能存在影响本报告观点客观性的潜在利益冲突。在法律许可的情况下，本公司及其所属关联机构可能会持有报告中提到的公司所发行的证券头寸并进行交易，也可能为之提供或者争取提供投资银行、财务顾问或者金融产品等相关服务。本公司的投资业务部门可能独立做出与本报告中的意见或建议不一致的投资决策。

对于本报告可能附带的其它网站地址或超级链接，本公司不对其内容负责，链接内容不构成本报告的任何部分，仅为方便客户查阅所用，浏览这些网站可能产生的费用和风险由使用者自行承担。

本公司关于本报告的提示（包括但不限于本公司工作人员通过电话、短信、邮件、微信、微博、博客、QQ、视频网站、百度官方贴吧、论坛、BBS）仅为研究观点的简要沟通，投资者对本报告的参考使用须以本报告的完整版本为准。

本报告版权仅为本公司所有。未经本公司书面许可，任何机构或个人不得以翻版、复制、发表、引用或再次分发他人等任何形式侵犯本公司版权。如征得本公司同意进行引用、刊发的，需在允许的范围内使用，并注明出处为“川财证券研究所”，且不得对本报告进行任何有悖原意的引用、删节和修改。如未经川财证券授权，私自转载或者转发本报告，所引起的一切后果及法律责任由私自转载或转发者承担。本公司保留追究相关责任的权利。所有本报告中使用的商标、服务标记及标记均为本公司的商标、服务标记及标记。

本提示在任何情况下均不能取代您的投资判断，不会降低相关产品或服务的固有风险，既不构成本公司及相关从业人员对您投资本金不受损失的任何保证，也不构成本公司及相关从业人员对您投资收益的任何保证，与金融产品或服务相关的投资风险、履约责任以及费用等将由您自行承担。

本公司具有中国证监会核准的“证券投资咨询”业务资格，经营许可证编号为：000000029399

本报告由川财证券有限责任公司编制 谨请参阅本页的重要声明